ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

МИНИСТЕРСТВО РЕГИОНАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
(Минрегионразвития РА)

ПРИКАЗ
« 2022 г. №

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Положение о проведении проверки размера
изменения (увеличения) цены государственных контрактов, заключенных

до 1 июля 2022 г., предметом которых являются ремонт и (или)
содержание автомобильных дорог общего пользования регионального
значения Республики Алтай, финансируемых с привлечением средств

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств
юридических лиц, созданных Российской Федерацией, доля Российской

Федерации в уставных (складочных) капиталах которых составляет более
50 процентов, на предмет достоверности определения указанного размера,
в случае изменения существенных условий государственных контрактов в

связи с увеличением цен на строительные ресурсы

В целях реализации постановления Правительства Российской Федерации
от 28 июня 2022 г. № 1148 «Об изменении существенных условий
государственных контрактов, предметом которых являются ремонт и (или)
содержание автомобильных дорог общего пользования федерального значения,
и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации
от 9 августа 2021 г. № 1315», распоряжения Правительства Республики Алтай
от 4 июля 2022 года № 414-р «Об изменении существенных условий
государственных контрактов, предметом которых являются ремонт и (или)
содержание автомобильных дорог общего пользования регионального значения
Республики Алтай, и внесении изменения в распоряжение Правительства
Республики Алтай от 31 августа 2021 г. № 532-р»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Положение о проведении проверки размера изменения
(увеличения) цены государственных контрактов, заключенных до 1 июля 2022
г., предметом которых являются ремонт и (или) содержание автомобильных

2

дорог общего пользования регионального значения Республики Алтай,
финансируемых с привлечением средств бюджетов бюджетной системы
Российской Федерации, средств юридических лиц, созданных Российской
Федерацией, доля Российской Федерации в уставных (складочных) капиталах
которых составляет более 50 процентов, на предмет достоверности определения
указанного размера, в случае изменения существенных условий
государственных контрактов в связи с увеличением цен на строительные
ресурсы, утвержденное приказом Министерства регионального развития
Республики Алтай от 24 октября 2022 г. № 298-Д (официальный портал
Республики Алтай http://www.altai-republic.ru, 2022, 24 октября, 31 октября)
следующие изменения:

а) в пункте 5 раздела II:
подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) согласованный заказчиком сводный сметный расчет стоимости

ремонта и (или) содержания автомобильных дорог общего пользования
регионального значения Республики Алтай, рассчитанный в двух уровнях цен:

в базисном уровне цен;
в текущем уровне цен на день выполнения расчета изменения стоимости

материальных ресурсов и (или) оборудования, оказывающего существенное
влияние на изменение цены контракта, с подтверждением заказчиком
отсутствия изменений физических объемов работ, конструктивных,
организационно-технологических и других решений, предусмотренных
проектной (сметной) документацией;»;

подпункт «в» признать утратившим силу;
подпункт «е» после слов «(далее - Методика)» дополнить словами «(при

возникновении таких изменений)»;
подпункт «ж» признать утратившим силу;
подпункт «з» признать утратившим силу;
подпункт «и» после слова «Размер» дополнить словами «(при изменении

стоимости строительных ресурсов)»;
подпункт «к» признать утратившим силу;
дополнить подпунктом «л» следующего содержания:
«л) документ, подтверждающий полномочия лица действовать от имени

заявителя, в котором полномочия на заключение, изменение, исполнение,
расторжение договора о проведении проверки размера изменения (увеличения)
цены государственных контрактов, заключенных до 1 июля 2022 г., предметом
которых являются ремонт и (или) содержание автомобильных дорог общего
пользования регионального значения Республики Алтай, финансируемых с
привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
средств юридических лиц, созданных Российской Федерацией, доля
Российской Федерации в уставных (складочных) капиталах которых составляет
более 50 процентов, на предмет достоверности определения указанного
размера, в случае изменения существенных условий государственных
контрактов в связи с увеличением цен на строительные ресурсы оговариваются
специально.»;

http://www.altai-republic.ru

3

б) пункт 10 раздела IV изложить в следующей редакции:
«10. Предметом проверки достоверности Размера является установление

достоверности указанного Размера в случае изменения существенных условий
контракта в связи с увеличением цен на строительные ресурсы.»;

в) пункт 18 раздела V изложить в следующей редакции:
«18. Заключения, указанные в пункте 14 настоящего Положения, должны

содержать обоснование выводов о достоверности (недостоверности)
определения Размера.»;

г) приложение № 1 к указанному Положению изложить в следующей
редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о проведении размера

изменения (увеличения) цены
государственных контрактов, заключенных до

1 июля 2022 г., предметом которых являются
ремонт и (или) содержание автомобильных
дорог общего пользования регионального

значения Республики Алтай, финансируемых с
привлечением средств бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации, средств
юридических лиц, созданных Российской

Федерацией, доля Российской Федерации в
уставных (складочных) капиталах которых
составляет более 50 процентов, на предмет

достоверности определения указанного
размера, в случае изменения существенных

условий государственных контрактов в связи с
увеличением цен на строительные ресурсы

Форма

В__________________________

(организация, осуществляющая
государственную экспертизу проектной
документации (далее - уполномоченная

организация)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о проведении проверки достоверности определения размера изменения

(увеличения) цены государственного контракта, заключенного до 1 июля
2022 г., предметом которого являются ремонт и (или) содержание

автомобильных дорог общего пользования регионального значения
Республики Алтай, финансируемого с привлечением средств бюджетов

4

бюджетной системы Российской Федерации, средств юридических лиц,
созданных Российской Федерацией, доля Российской Федерации в

уставных (складочных) капиталах которых составляет более 50 процентов,
на предмет достоверности определения указанного размера, в случае

изменения существенных условий государственных контрактов в связи с
увеличением цен на строительные ресурсы

(лицо, обращающееся с заявлением о проведении проверки достоверности определения
размера изменения (увеличения) цены государственного контракта, заключенного до 1 июля

2022 г., предметом которого являются ремонт и (или) содержание автомобильных дорог
общего пользования регионального значения Республики Алтай, финансируемого с

привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств
юридических лиц, созданных Российской Федерацией, доля Российской Федерации в
уставных (складочных) капиталах которых составляет более 50 процентов, на предмет

достоверности определения указанного размера, в случае изменения существенных условий
государственных контрактов в связи с увеличением цен на строительные ресурсы (далее -

Размер))
направляет на проверку достоверности определения Размера:

I. Идентификационные сведения об объекте ремонта и (или) содержания
автомобильных дорог общего пользования регионального значения

Республики Алтай

1) Наименование объекта ремонта и (или)
содержания (в соответствии с ранее
выданным заключением экспертизы)

2) Адрес объекта

3) Основные технико-экономические
показатели объекта ремонта и (или)
содержания (площадь, объем,
протяженность и т.п.)

4) Сведения о ранее выданном
заключении экспертизы

5) Номер и дата заключения
государственного контракта

6) Идентификационный код закупки

7) Предмет государственного контракта

II. Идентификационные сведения о заявителе

1) для юридического лица:

а) Полное и сокращенное наименование

5

юридического лица

б) ОГРН

в) ИНН

г) КПП

д) Юридический адрес

е) Фактический (почтовый) адрес

ж) Адрес электронной почты, телефон

з) Учредительный документ

2) для индивидуального предпринимателя:

а) Фамилия, имя, отчество (при наличии)

б) ОГРНИП

в) снилс
г) Почтовый адрес

д) Адрес электронной почты, телефон

3) для физического лица

а) Фамилия, имя, отчество (при наличии)

б) СНИЛС

в) Почтовый адрес

г) Адрес электронной почты, телефон

III. Идентификационные сведения о заказчике
по государственному контракту

1) Полное и сокращенное наименование
юридического лица

2) ОГРН

3) ИНН

4) КПП

5) Юридический адрес

6) Фактический (почтовый) адрес

6

7) Адрес электронной почты, телефон

IV. Идентификационные сведения о поставщике
(подрядчике, исполнителе) по государственному контракту

1) для юридического лица:

а) Полное и сокращенное наименование
юридического лица

б) ОГРН

в) ИНН

г) КПП

д) Юридический адрес

е) Фактический (почтовый) адрес

ж) Адрес электронной почты, телефон

з) Учредительный документ

2) для индивидуального предпринимателя:

а) Фамилия, имя, отчество (при наличии)

б) ОГРНИП

в) снилс
г) Почтовый адрес

д) Адрес электронной почты, телефон

3) для физического лица

а) Фамилия, имя, отчество (при наличии)

б) СНИЛС

в) Почтовый адрес

г) Адрес электронной почты, телефон

V. Идентификационные сведения о лицах,
осуществивших подготовку расчета изменения стоимости материальных

ресурсов и (или) оборудования, оказывающего существенное влияние
на изменение цены государственного контракта <1>

1) для юридического лица:

7

а) Полное и сокращенное наименование
юридического лица

б) ИНН

в) КПП

г) Юридический адрес

д) Фактический (почтовый) адрес

е) Адрес электронной почты, телефон

2) для индивидуального предпринимателя:

а) Фамилия, имя, отчество (при наличии)

б) ОГРНИП

в) СНИЛС

г) Почтовый адрес

д) Адрес электронной почты, телефон

VI. Реквизиты для заключения договора

1) Фамилия, имя, отчество (при наличии),
должность лица, уполномоченного на
подписание договора, на основании
чего действует

банковские реквизиты:

а) Наименование банка

б) БИК банка

в) Расчетный счет

г) Лицевой или корреспондентский счет

2) для юридического лица:

а) Полное и сокращенное наименование
юридического лица

б) ОГРН

в) ИНН

г) КПП

8

д) Юридический адрес

е) Фактический (почтовый) адрес

ж) Адрес электронной почты

з) Телефон ответственного исполнителя

3) для индивидуального предпринимателя:

а) Фамилия, имя, отчество (при наличии)

б) ОГРНИП

в) спиле
г) ИНН

д) Почтовый адрес

е) Адрес электронной почты

ж) Телефон исполнителя

4) для физического лица

а) Фамилия, имя, отчество (при наличии)

б) спиле
в) ИНН

г) Почтовый адрес

д) Адрес электронной почты

е) Телефон

Финансирование договора по проведению проверки достоверности
Размера планируется осуществлять за счет средств

(указывается источник финансирования: средства республиканского бюджета;
средства местного муниципального бюджета; средства юридических лиц, созданных

Республикой Алтай или муниципальными образованиями; средства юридических лиц, доля
Республики Алтай или муниципального образования в уставных (складочных) капиталах

которых составляет более 50 процентов, собственные средства заказчика, заявителя)
Плательщиком по договору по проведению проверки достоверности

Размера является

(указывается лицо, которое производит платеж по договору)
С содержанием проекта договора по проведению проверки достоверности

9

Размера ознакомлены.
Оплату на условиях договора гарантируем.

Опись приложений <2>:

№
п/п

Наименование
документа

Примечание Название файла, формат
файла

1.

2.

(должность) (подпись) (Ф.И.О (при наличии))

<1> При наличии нескольких лиц, осуществивших подготовку расчета
изменения стоимости материальных ресурсов и (или) оборудования,
оказывающего существенное влияние на изменение цены государственного
контракта, приводятся сведения по каждому такому лицу.

<2> В соответствии с перечнем документов, указанным в пунктах б и 7
настоящего Положения.»;

д) приложение № 2 к указанному Положению изложить в следующей
редакции:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о проведении размера

изменения (увеличения) цены
государственных контрактов, заключенных до

1 июля 2022 г., предметом которых являются
ремонт и (или) содержание автомобильных
дорог общего пользования регионального

значения Республики Алтай, финансируемых с
привлечением средств бюджетов бюджетной

системы Российской Федерации, средств
юридических лиц, созданных Российской

Федерацией, доля Российской Федерации в
уставных (складочных) капиталах которых
составляет более 50 процентов, на предмет

достоверности определения указанного
размера, в случае изменения существенных

условий государственных контрактов в связи с
увеличением цен на строительные ресурсы

Форма

10

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о проверке достоверности определения размера изменения (увеличения)

цены государственного контракта, заключенного до 1 июля 2022 г.,
предметом которого являются ремонт и (или) содержание автомобильных

дорог общего пользования регионального значения Республики Алтай,
финансируемого с привлечением средств бюджетов бюджетной системы

Российской Федерации, средств юридических лиц, созданных Российской
Федерацией, доля Российской Федерации в уставных (складочных)

капиталах которых составляет более 50 процентов, на предмет
достоверности определения указанного размера, в случае изменения

существенных условий государственных контрактов в связи с
увеличением цен на строительные ресурсы

(полное наименование организации, осуществляющей государственную экспертизу
проектной документации (далее - уполномоченная организация))

УТВЕРЖДАЮ

(должность, Ф.И.О., подпись, печать)
__________20_ г.

ПОЛОЖИТЕЛЬНОЕ (ОТРИЦАТЕЛЬНОЕ) ЗАКЛЮЧЕНИЕ
(нужное подчеркнуть)

№

Объект ремонта и (или) содержания
(нужное подчеркнуть)

(наименование, почтовый (строительный) адрес объекта ремонта и (или) содержания
автомобильных дорог общего пользования регионального значения Республики Алтай)

1. Общие положения

1.1. Сведения об основании для проведения проверки достоверности
определения размера изменения (увеличения) цены государственного
контракта, заключенного до 1 июля 2022 г., предметом которого являются

11

ремонт и (или) содержание автомобильных дорог общего пользования
регионального значения Республики Алтай, финансируемого с привлечением
средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, средств
юридических лиц, созданных Российской Федерацией, доля Российской
Федерации в уставных (складочных) капиталах которых составляет более 50
процентов, на предмет достоверности определения указанного размера, в
случае изменения существенных условий государственных контрактов в связи с
увеличением цен на строительные ресурсы (далее - Размер изменения
(увеличения) цены контракта):

(заявление, договор)

1.2. Сведения об объекте ремонта и (или) содержания автомобильных
дорог общего пользования регионального значения Республики Алтай

(технико-экономические показатели объекта ремонта и (или) содержания
автомобильных дорог общего пользования регионального значения Республики Алтай)

1.3. Сведения о лицах, осуществивших подготовку расчета изменения
стоимости материальных ресурсов и (или) оборудования, оказывающего
существенное влияние на изменение цены контракта:

1.4. Сведения о заявителе, заказчике по государственному контракту,
поставщике (подрядчике, исполнителе):

1.5. Сведения о представленных документах:

2. Описание Размера изменения (увеличения) цены контракта

2.1. Сведения об общей стоимости объекта ремонта и (или) содержания
автомобильных дорог общего пользования регионального значения Республики
Алтай:

(сведения из положительного заключения по объекту ремонта и (или) содержания
автомобильных дорог общего пользования регионального значения Республики Алтай,

начальная (максимальная) цена государственного контракта,
цена государственного контракта)

2.2. Перечень представленной сметной документации:

12

2.3. Информация о расчете изменения стоимости материальных ресурсов
и (или) оборудования, оказывающего существенное влияние на изменение цены
контракта, выполненном в соответствии с Методикой изменения (увеличения)
цены государственного контракта, предметом которого являются ремонт и
(или) содержание автомобильных дорог общего пользования регионального
значения Республики Алтай, являющейся приложением к распоряжению
Правительства Республики Алтай от 4 июля 2022 г. № 414-р «Об изменении
существенных условий государственных контрактов, предметом которых
являются ремонт и (или) содержание автомобильных дорог общего пользования
регионального значения Республики Алтай, и внесении изменения в
распоряжение Правительства Республики Алтай от 31 августа 2021 г. № 532-
р»:

2.4. Сведения об оперативных изменениях, внесенных в сметную
документацию в процессе проведения проверки достоверности определения
Размера:

3. Выводы по результатам проверки
Размера изменения (увеличения) цены контракта

3.1. Вывод о соответствии (несоответствии) Методике изменения
(увеличения) цены государственного контракта, предметом которого являются
ремонт и (или) содержание автомобильных дорог общего пользования
регионального значения Республики Алтай, являющейся приложением к
распоряжению Правительства Республики Алтай от 4 июля 2022 г. № 414-р
«Об изменении существенных условий государственных контрактов,
предметом которых являются ремонт и (или) содержание автомобильных дорог
общего пользования регионального значения Республики Алтай, и внесении
изменения в распоряжение Правительства Республики Алтай от 31 августа
2021 г. № 532-р» определение Размера изменения (увеличения) цены контракта:

3.2. Вывод о достоверности или недостоверности определения Размера
изменения (увеличения) цены контракта:

Эксперты

13

(наименование должности) (подпись) (Ф.И.О.)

(наименование должности) (подпись) (Ф.И.О.)

<1> В первом квадрате указывается результат проверки Размера изменения
(увеличения) цены контракта;

в третьем - шестом квадратах - порядковый номер выданного заключения
(присвоение номера заключениям осуществляется последовательно, по
истечении текущего календарного года происходит его обнуление, нумерация
начинается с номера 0001);

в двух последних квадратах - последние две цифры года выдачи
заключения.

При этом:
а) результат проверки Размера изменения (увеличения) цены контракта

оформляется в случае выдачи:
положительного заключения о проверке достоверности определения

Размера изменения (увеличения) цены контракта - цифрой 1;
отрицательного заключения о проверке достоверности определения

Размера изменения (увеличения) цены контракта по основаниям, указанным в
пункте 17 Положения о проведении размера изменения (увеличения) цены
государственных контрактов, заключенных до 1 июля 2022 г., предметом
которых являются ремонт и (или) содержание автомобильных дорог общего
пользования регионального значения Республики Алтай, финансируемых с
привлечением средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации,
средств юридических лиц, созданных Российской Федерацией, доля
Российской Федерации в уставных (складочных) капиталах которых составляет
более 50 процентов, на предмет достоверности определения указанного
размера, в случае изменения существенных условий государственных
контрактов в связи с увеличением цен на строительные ресурсы - цифрой 2;

б) порядковый номер выданного положительного (отрицательного)
заключения о проверке достоверности определения Размера изменения
(увеличения) цены контракта оформляется цифрами, которые проставляются,
начиная с крайнего правого квадрата, при этом в оставшихся свободными
квадратах проставляется цифра 0.».

И.о. министра О.С. Языкова